Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025093000089

89

Nº 186, terça-feira, 30 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA SGP Nº 149, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA,
nos termos do caput do art. 38 da Lei n. 8.112/1990 e do inciso V do art. 1º da Portaria
DG nº 107/2024, e considerando o contido no Processo SEI/CNJ n. 15946/2025, resolve:

DESIGNAR MARIA ÂNGELA ALVES DE OLIVEIRA, Analista Judiciário -
Especialidade Contabilidade, do quadro de pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 10ª
Região, como substituta do Chefe da Seção de Análise e Liquidação - SEALI, nível FC-6, nos
períodos de 29/09/2025 a 02/10/2025 e de 15/10/2025 a 18/10/2025.

LUCIANA CRISTINA GOMES COÊLHO MATIAS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
PORTARIA Nº 397, DE 8 DE SETEMBRO DE 2025

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e com base no art. 2º da Lei nº 6.999, de 7 de junho de 1982, do art. 6º da Resolução TSE
nº 23.523, de 27 de junho de 2017, e no Procedimento Administrativo SEI
2024.00.000005973-7, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de 1 (um) ano, a contar de 2 de setembro de
2025, a requisição do servidor Allison Tavares Gomes, ocupante do Cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal Superior, colocado à
disposição do Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, em apoio ao Cartório da 19ª
Zona Eleitoral do Distrito Federal, sem prejuízo de seus direitos e vantagens e sem ônus
para o órgão requisitante.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. CÁRMEN LÚCIA ANTUNES ROCHA

PORTARIA Nº 413, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições
e com base no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no
Procedimento Administrativo SEI nº 2025.00.000010359-6, resolve:

autorizar a cessão da servidora Leila Correa Mascarenhas Barreto, ocupante do
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal Superior,
pelo prazo de 2 (dois) anos, a contar de 30 de setembro de 2025, com ônus para o
cedente, para exercer o cargo de Secretária de Relações com a Sociedade, Nível CJ-3, no
Supremo Tribunal Federal, nos termos do art. 93, inciso I, da Lei nº 8.112/1990.

Min. CÁRMEN LÚCIA ANTUNES ROCHA

PORTARIA Nº 418, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições e
com fundamento no inciso II do art. 35º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, Edson Soares da Silveira, sem vínculo com a
Administração Pública, do Cargo em Comissão de Assessor I, Nível CJ-1, do Gabinete do
Ministro André Mendonça.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. CÁRMEN LÚCIA ANTUNES ROCHA

PORTARIA Nº 418, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no uso de suas atribuições e
com fundamento no inciso II do art. 35º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, Edson Soares da Silveira, sem vínculo com a
Administração Pública, do Cargo em Comissão de Assessor I, Nível CJ-1, do Gabinete do
Ministro André Mendonça.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. CÁRMEN LÚCIA ANTUNES ROCHA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA STJ/GP Nº 686, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto nos arts. 9º,
II, e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Ministro Benedito
Gonçalves:

I - Exonerar, com efeitos a contar de 30 de setembro de 2025, CAROLINA
NOVAIS CUNHA, matrícula S078128, do cargo em comissão de Assessor de Ministro, código
C J-3;

II - Nomear AMANDA DANTAS DE CERQUEIRA, matrícula S062140, para o cargo
em comissão de Assessor de Ministro, código CJ-3, na vaga decorrente da exoneração de
Carolina Novais Cunha.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Min. HERMAN BENJAMIN

S EC R E T A R I A
PORTARIA STJ/GDG Nº 772, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 21.2.3, XI, b, do Anexo da Instrução Normativa STJ/GP n. 19 de 11 de junho
de 2025, resolve:

Art. 1º Designar DANIELLE MOREIRA CLARINDO, matrícula S080890, para a
função de confiança de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro Marco Buzzi,
na vaga decorrente da dispensa de Gustavo Simões Florencio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SERGIO JOSÉ AMERICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
ATO Nº 575, DE 24 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante do Processo Administrativo
TST nº 6002099/2025-00, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/1990, os candidatos,
abaixo relacionados, aprovados em concurso público realizado pelo Conselho Nacional de
Justiça, para exercerem, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal:

ALINE RESENDE CUNHA SIQUEIRA em vaga originária da vacância, por posse em
cargo inacumulável, do cargo anteriormente ocupado por Ana Cristina Monteiro Vieira;

ANDRE ROTHFELD GRATONE em vaga originária da vacância, por posse em
cargo inacumulável, do cargo anteriormente ocupado por Joao Marcio Vieira Leal;

MATHEUS BIANCHINI BARBEIRO TORRES PEREZ em vaga originária da vacância,
por posse em cargo inacumulável, do cargo anteriormente ocupado por Germana Dantas
Campos Pinto;

JULIANA SANTOS SIQUEIRA em vaga originária da vacância, por posse em cargo
inacumulável, do cargo anteriormente ocupado por Natalia Porto Resende;

FERNANDO POTYGUAR DE ALENCAR ARAUJO MATTOS em vaga originária da
vacância, por posse em cargo inacumulável, do cargo anteriormente ocupado por Anna
Clara Fenoll Coelho;

SONIA BARBARA DE AZEVEDO E SOUSA NETA em vaga originária da vacância,
por posse em cargo inacumulável, do cargo anteriormente ocupado por Pedro Henrique
Pereira de Alencar Souza;

JULIANA GONÇALVES RIBEIRO DE CARVALHO em vaga originária da vacância,
por posse em cargo inacumulável, do cargo anteriormente ocupado por Ronaldo Junior
Aguiar;

DIMITRY CARLOS MARQUES em vaga originária da vacância, por aposentadoria,
do cargo anteriormente ocupado por Soraya Oliveira de Assis;

DANIELLA GUITTON COTTA em vaga originária da vacância, por aposentadoria,
do cargo anteriormente ocupado por Jose Roberto Reis Pinheiro;

TATIANE CARVALHO RANGEL em vaga originária da vacância, por aposentadoria,
do cargo anteriormente ocupado por Julian Machado Chacel;

KELLY CAVALCANTI DA COSTA E SILVA em vaga originária da vacância, por
aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por Silvana Lopes de Menezes;

LAYS CACERES BENTO DA SILVA em vaga originária da vacância, por
aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por Ana Cristina de Moraes Oliveira; e

THAMIRYS CAMPOS DA PAZ DE MELO em vaga originária da vacância, por
aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por Adriana Galiciani Martinello Valente.

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

ATO Nº 600, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar o servidor RODRIGO DE OLIVEIRA LIMA LUCENA, código 59590,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Agente da Polícia Judicial, do encargo
de substituto legal e/ou eventual do titular do cargo em comissão de Secretário de Polícia
Judicial, Nível CJ-3.

2 - Designar a servidora FRANCIELY MENEZES LOURENCAO, código 65515,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, Especialidade Agente da Polícia Judicial, para
exercer o encargo de substituta do titular do cargo em comissão de Secretário de Polícia
Judicial, Nível CJ-3, em seus afastamentos legais e/ou eventuais.

Min. LUIZ PHILIPPE VIEIRA DE MELLO FILHO

S EC R E T A R I A
ATO Nº 558, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, considerando o ATO GDGSET.GP Nº 585,
de 25/9/2025, resolve:

1 - Designar o servidor MARCELO HIROSSE, código 63280, Analista Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível-FC-5, da
Divisão de Aposentadorias e Pensões, ficando dispensado da função comissionada de Chefe
do Núcleo de Aposentadorias e Pensões, Nível FC-6, da Coordenadoria de Informações
Funcionais, esta dispensa com efeitos a contar de 26 de setembro de 2025.

2 - Dispensar a servidora DACIANE ALVES PEREIRA, código 64572, Analista
Judiciária, Área Administrativa, do encargo de substituta legal e/ou eventual do titular da
função comissionada de Chefe do Núcleo Aposentadorias e Pensões, Nível FC-6, da
Coordenadoria de Informações Funcionais, com efeitos a contar de 26 de setembro de 2025.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 559, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 2897 do Sistema de Gestão de
Pessoas - Sigep TST, de 29/09/2025, resolve:

1 - Dispensar o servidor CLEITON MOREIRA NEIVA, código 49351, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Agente da Polícia Judicial, do encargo de
substituto legal e/ou eventual do titular da função comissionada de Chefe do Núcleo de
Segurança de Dignitários e Capacitação, Nível FC-6, da Coordenadoria de Policiamento.

2 - Designar o servidor JOSENILTON RODRIGUES SANTOS, código 66236, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Agente da Polícia Judicial, para exercer o
encargo de substituto do titular da função comissionada de Chefe do Núcleo de Segurança
de Dignitários e Capacitação, Nível FC-6, da Coordenadoria de Policiamento, em seus
afastamentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 560, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 2898 do Sistema de Gestão de
Pessoas - Sigep TST, de 29/09/2025, resolve:

1 - Dispensar o servidor LUIS CARLOS PIRES RAYOL FILHO, código 66002,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Agente da Polícia Judicial, do
encargo de substituto legal e/ou eventual do titular da função comissionada de Chefe
do Núcleo de Policiamento Ostensivo, Nível FC-6, da Coordenadoria de Policiamento.

2 - Designar o servidor HIDELBERTO HOLANDA DE OLIVEIRA, código 65918,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Agente da Polícia Judicial, para
exercer o encargo de substituto do titular da função comissionada de Chefe do Núcleo
de Policiamento Ostensivo, Nível FC-6, da Coordenadoria de Policiamento, em seus
afastamentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 556, DE 29 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, considerando o constante da Proposta nº
2892 do Sistema de Gestão de Pessoas - Sigep TST, de 29/09/2025, resolve:

Designar o servidor RODRIGO MENDONÇA DA MOTA, código 39159, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, da Coordenadoria de Preparação de Pagamento de Pessoal.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce